
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Jussiape

quinta-feira, 16 de janeiro de 2025 Ano I - Edição nº 00009 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Jussiape publica

Praça 9 de Julho | Centro | Jussiape-Ba

pmjequiadapraia.al.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

01E489EE8E98DA0F3E25823B2260488A



quinta-feira, 16 de janeiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00009 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Jussiape

SUMÁRIO
• AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nª004/2025.

• CONTRATO DE RATEIO - CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL  DO TERRITÓRIO BACIA DO PARAMIRIM.

Praça 9 de Julho | Centro | Jussiape-Ba

pmjequiadapraia.al.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

01E489EE8E98DA0F3E25823B2260488A



quinta-feira, 16 de janeiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00009 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Jussiape
Dispensa

 

 

 

 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – 004/2025 

 

O MUNICÍPIO DE JUSSIAPE-BA, em conformidade com o art. 75, da Lei Federal 
nº 14.133/2021, Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos, torna 
público que a Administração pretende realizar a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 

INFORMÁTICA PARA SUPRIR AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 

JUSSIAPE/BA. Eventuais interessados podem solicitar o termo de referência e 
apresentar proposta de preço no prazo de 03 (três) dias úteis, oportunidade em 
que a Administração escolherá a mais vantajosa. Propostas deverão ser 
encaminhadas a CPL até 21/01/2025. Os interessados em apresentar proposta, 
entrar em contato com a CPL, através do e-mail licitacaopmju@gmail.com. 
Jussiape-BA 16 de janeiro de 2025/ Acassio Kenedy Rosario dos Santos/Agente 
de Contratação. 

 

Praça 9 de Julho | Centro | Jussiape-Ba

pmjequiadapraia.al.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

ECDF6CAAF5899F6D70C89BEA8507CF5D

quinta-feira, 16 de janeiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00009 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Jussiape



quinta-feira, 16 de janeiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00009 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Jussiape
Contrato

~► ~ Consorcio de Desenvolvimento Sustentável 
Bacia do Paramirim 

I - DAS PARTES 

do Território Bacia do Paramirim 

CONTRATO DE RATEIO/EXERCICIO 2025 

CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO TERRITORIO BACIA DO 

PARAMIRIM - CDS-BACIA DO PARAMIRIM, Autarquia Interfederativa, do tipo associagao 

publica, inscrito no CNPJ/MF sob o n°. 19.202.416/0001-10, corn sede na Rua Jose Ribeiro 

Lula, s/n,centro, Caturama, Estado da Bahia, neste ato representado par seu Presidente, 

que abaixo subscreve, e o MUNICIPIO DE JUSSIAPE, pessoa juridica de direito publico 

interno, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 13.673.314/0001-05, corn sede na Praga 9 de Julho, 

167, centro, Jussiape/Bahia, neste ato representado par seu Prefeito, o Sr. JOSE SANTOS 

LUZ, OFF n° 112.229.135-34, RG n°.00.952.378-28 SSP/BA, doravante denominado 

CONSORCIADO; 

II- DO OBJETO 

CLAUSULA PRIME/RA - O objeto do presente instrumento a regulamentar astransferencias 

financeiras do CONSORCIADO ao CONSORCIO pars o custeio das despesas 

administrativas do CONSORCIO, de acordo corn as disposigoes da Lei Federal no: 

11.107/05 e do Decreto 6.017/07. 

III - DA PREVISAO ORCAMENTARIA 

CLAUSULA SEGUNDA- OCONSORCIADO devera consignar, em sua lei orgamentaria ou 

em creditos adicionais, as dotagoes suficientes pars suportar as despesas assumidas par 

meio deste contrato de rateio. 

Paragrafo primeiro - A Despesa corn a execugao do objeto do presente contrato sera 

atendida pela dotagao orgamentaria do CONSORCIADO, constante do exercicio de 2025, 

conforme abaixo: 

Rua Jose Ribeiro Lula, S/N, Centro, Caturama — B, -' CEP: 46.575-000 
e-mail. cdsbn@outlook.comsite: www.cc bpba.gov.br 

CNPJ: 19.202.416/0001-10 

Pagrna 1 

Praça 9 de Julho | Centro | Jussiape-Ba

pmjequiadapraia.al.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

01E489EE8E98DA0F3E25823B2260488A



quinta-feira, 16 de janeiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00009 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Jussiape

A ►. • Consôrcio de Desenvolvimento Sustentável 
Bacia do Paramirim 

Dw T do Território Bacia do Paramirim 
UNIDADE ORCAMENTARIA: 001 - SECRETARIA DE ADMINISTRAcAO 

ATIVIDADE/PROJETO: 2071 - CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL 

BACIA DO PARAMIRIM 

ELEMENTO: 3371700000— Rateio pela participagao em Consorcio Publico 

FONTE: 00 — Recursos Ordinarios 

Paragrafo segundo — O CONSORCIADO que deixar de atender a este artigo podera ser 

excluido do consorcio publico, conforme disposto no paragrafo 5° do Art. 8°, da 11.107105. 

Paragrafo terceiro - A celebracao do presente contrato de rateio de consorcio publico sem 

suficiente e previa dotagao orramentaria ou sem observar as formalidades legais previstas 

configurara ato de improbidade administrativa, insculpido no art. 10, inc. XV, da Lei Federal 

no 8.429/92 (Lei dos Atos de Improbidade Administrativa). 

IV — DO RATE 1O 

CLAUSULA TERCEIRA - Para a execugao do objeto deste contrato, o CONSORCIADO 

transferira mensalmente ao CONSORCIO a importancia de R$ 1.978,00(mil novecentos e 

setenta a oito reais), ate o decimo dia de cada mes, perfazendo o valor global de R$ 

23.736,00 (vinte e tres mil setecentos e trinta a seis reais). 

Paragrafo primeiro - O MUNICIPIO CONSORCIADO se obriga a emitir autorizacao de 

debito automatico a instituigao financeira na qual movimenta recursos financeiros, fixando 

o valor a data para debito do valor mensal referido no caput desta Clausula e seu respectivo 

deposito na conta corrente do CONSORCIO, no BANCO DO BRASIL, C/C no 600-9, 

Agencia no 8167-1 (Ibipitanga /BA), ou outro que vier a ser indicado, tendo por limite para 

efetuar o montante do repasse o dia 10 (dez) do mes pertinente a execugao das despesas. 

Paragrafo segundo - As despesas decorrentes da execugao deste contrato correrao a conta 

de dotacao prevista no orgamento de 2025, conforme Clausula Segunda. 

Rua Jose Ribeiro Lula, S/N, Centro, Caturama a'— CEP: 46.575-000 
e-mail. cdsbp@outlook.comsite: www.cEdbp.ba.gov.br 

C N PJ : 19.202.416/0001-10 

Pagina 2 

Praça 9 de Julho | Centro | Jussiape-Ba

pmjequiadapraia.al.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

01E489EE8E98DA0F3E25823B2260488A



quinta-feira, 16 de janeiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00009 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Jussiape

,. •• Consórcio de Desenvolvimento Sustentável 
Bacia do Paramirim 

D ormn  tpi do Território Bacia do Paramirim 
Paragrafo terceiro -O valor do rateio, constante neste contrato, e proveniente dos Principios 

da razoabilidade e proporcionalidade, corn base no coeficiente do FPM do municipio, assim 

como, reajuste por indice orgamentario legal definido e aprovado em Assembleia Geral. 

Paragrafo quarto — No caso de nao haver tempo habil pars o pagamento do rateio do mes 

de janeiro de 2025 mediante debito automatico, devera o CONSORCIADO efetuar o rateio 

por meio de deposito bancario, nos dados acima informados, ate o ultimo dia util do mes de 

janeiro de 2025 

V — DA PRESTACAO DE CONTAS 

CLAUSULA QUARTA - Corn o objetivo de permitir o atendimento dos dispositivos da 

legislagao vigente o CONSORCIO devera fornecer as informagoes necessarias para que 

sejam consolidadas, nas contas dos CONSORCIADOS, todas as despesas realizadas corn 

os recursos entregues por conta do presente contrato de rateio, de forma que possam ser 

contabilizadas na conformidade dos elementos economicos a das atividades ou projetos 

atendidos. 

VI— DAS OBRIGAcOES DO CONSORCIADO 

CLAUSULA QUINTA — Obriga-se o Consorciado (Municipio): 

I - Entregar recursos ao CONTRATADO somente mediante o estabelecido no presente 

CONTRATO DE RATEIO; 

II — Exigir, isoladamente ou em conjunto corn os demais consorciados, o pleno cumprimento 

das obrigagoes previstas no presente CONTRATO DE RATEIO, quando na condigao de 

adimplente; 

III- Prever os respectivos recursos orgamentarios, informando a Dotagao Orgamentaria que 

suportara as obrigagoes assumidas. 

VII -DAS OBRIGAQOES DO CONSORCIO 

Rua Jose Ribeiro Lula, 5/N, Centro, Caturama — CI`P: 46.575-000 
e-mail. cdsbp@outlook.comsite: www.ccsbp.ba.gov.br 

CNPJ: 19.202.416/0001-10 

Pagina 3 

Praça 9 de Julho | Centro | Jussiape-Ba

pmjequiadapraia.al.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

01E489EE8E98DA0F3E25823B2260488A



quinta-feira, 16 de janeiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00009 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Jussiape

~•• Consórcio de Desenvolvimento Sustentável 
Bacia do Paramirim 

C oo wco ur 
DxG9~OM71enb SINYSI v I do Território Bacia do Paramirim 

CLAUSULA SEXTA - Obriga-se o Consorcio: 

I - Aplicar os recursos oriundos do presente CONTRATO DE RATEIO, em especial, na 

consecucao das finalidades das despesas administrativas do Consorcio, observadas as 

normas da contabilidade publica; 

II - Executar as receitas a despesas em conformidade corn as normas de direitos financeiros 

aplicaveis as entidades publicas; 

III - Informar, mensalmente, as despesas realizadas em face dos recursos entregues pela 

CONTRATANTE corn base no presente CONTRATO DE RATEJO, pars que sejam consolidadas 

as contas da mesma. 

VIII - DAS PENALIDADES 

CLAUSULA SET/MA - No caso de inadimplencia o consorciado sera notificado pars que 

regularize a sua situapao perante o CONSORCIO. 

CLAUSULA 0/TA VA- Uma vez notificado da inadimplencia, a nao regularizada a situapao no 

prazo de 30 dias, suspender-se-ao os servigos do CONSORCIO ao respectivo 

CONSORCIADO ate a regularizapao da divida. 

CLAUSULA NONA -Nao sendo regularizada a inadimplencia no prazo de 120 (cento e vinte) 

dias, o ente consorciado sera excluido do CONSORCIO mediante deliberagao da 

Assembleia Geral, conforme SEcAO II do Estatuto do Consorcio Publicoe Art. 8°, § 5°, da 

Lei Federal n.° 11.107/05 (Lei dos Consorcios Publicos). 

CLAUSULA DEC/MA -A exclusao prevista na CLAUSULA 7a nao exime o participante do 

pagamento de debitos referentes ao periodo em que permaneceu inadimplente. 

IX - DA VIGENCIA 

CLAUSULA DEC/MA PRIMEIRA-O presente contrato de rateio tera vigencia a partir de 09 

de janeiro de 2025 ate 31 de dezembro de 2025, em estrita observancia a legislagao 

orpamentaria a financeira de cads ente consorciado e nunca superior as dotapoes que o 

suportam. 

Rua Jose Ribeiro Lula, S/N, Centro, Caturama — B 
e-mail. cdsbp@outlook.comsite: www.cd 

C N PJ : 19.202.416/0001-10 

CEP: 46.575-000 
a.gov.br 

Pagina 4 

Praça 9 de Julho | Centro | Jussiape-Ba

pmjequiadapraia.al.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

01E489EE8E98DA0F3E25823B2260488A



quinta-feira, 16 de janeiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00009 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Jussiape

~w►. •• Consôrcio de Desenuolvimento Sustentável 
Bacia do Paramirim 

Cargdcio F„b+[odE 
~NfRROMTBIdO 5UF18rta,i do Territario Bacia do Paramirim 

X-DA VINCULACAO E RETENCAO DE RECEITAS 

CLAUSULA DEC/MA SEGUNDA - Fica autorizada a vinculagao de receita propria ou 

transferida de impostos pars atender as necessidades do CONTRATADO, admitida a 

retencao das referidas receitas para satisfazer oprevisto na presente clausula. 

Paragrafo Unrco. Os valores recolhidos pelo CONTRATADO, a titulo de Imposto de Renda 

Retido na Fonte, incidente sabre as pagamentos efetuados, devem ser contabilizados coma 

receita propria do CONSORCIO, a nao servira coma compensacao dos valores pactuados 

na clausula quarts. 

XI - DO FORO 

CLAUSULA DEC/MA TERCEIRA - Para dirimir eventuais controversias deste CONTRATO 

DE RATEIO, e competente a Comarca da sede do CDS Bacia do Paramirim. 

E par estarem de acordo corn as clausulas e condipoes acima estabelecidas, assinam o 

presente CONTRATO DE RATEIO em 02 (dugs) vias de igual tear a forma, na presenga das 

testemunhas abaixo identificadas, para que surta as devidos efeitos legais. 

Caturama, 09 de janeiro de 2025. 
S\'

~
tQ'

~ OTC' g,~J

Q QF•. 

Consorcio de Desenvolvimento Sust tavel do Territorio Bacia do Paramirim 
Pr idente 

N 

TESTEMUNHAS~ 

,.
unicipio de Jussiape 
Jose Santos Luz 

Prefeito 

CP : J2 .O .~ L5—OLt 
r-p Vcuc cL,c S 

C?FO1 J~a. 'S - t 

Rua Jose Ribeiro Lula, 5/N, Centro, Caturama — Ba — CEP: 46.575-000 
e-mail. cdsbp@outlook.comsite: www.cdsbp.ba.gov.br 

CNPJ: 19.202.416/0001-10 

Pagina 5 

Praça 9 de Julho | Centro | Jussiape-Ba

pmjequiadapraia.al.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

01E489EE8E98DA0F3E25823B2260488A


		2025-01-16T16:34:37-0300




